№４０１

川津公民館

ＴＥＬ 21-2349

２年６月発行

月発行

か わ つ

速

報

速

６月 水無月
み な づ き

各講座への参加申込み・お問い合わせは平日の 9：00～17：00の間にお電話等(℡21-2349・Fax31-8510)でお願いいたします。

～二度と貸館中止にならないためのお願い～
新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止策として、4 月１０日(金)より貸館利用を中止していましたが、政府の緊急事態宣言解除

を受け、5 月２5 日(月)より貸館利用を再開することとなりました。とはいえ、ウイルスの脅威が去ったわけではありませんので、利

用にあたってのルールを設けさせていただくことになりました。これまで通りとはならず、ご不便をおかけしますが、「新しい生活様

式」の一部として受け入れていただければと考えています。

残念ですが…今年の夏まつりを中止します

 8月２２日(土)に開催を予定しておりました、『第 14回川津ふるさと夏まつり』は、新型コロナウイル

ス感染症の影響を考慮し中止いたします。昨年は約３千人弱のご来場があり、現状では３密状況の発

生が避けられないなど、来場の方の安全確保が難しいとの判断によるものです。

1 年間お時間をいただき、安全確保を前提にこれまで以上に楽しんでいただける夏まつりとなるよ

う検討を重ねてまいりますので、何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。

川津ふるさと夏まつり実行委員会

次のいずれかにあてはまる方は利用できません

① 体調が悪い方

② ３７．５度以上の発熱、咳などの症状のある方

③ 過去２週間以内に発熱や感冒症状で受診や服薬をした方

④ 過去２週間以内に感染が拡大している地域や国への訪問

歴がある方

利用者名簿を作成して保管してください

万一参加者の中から感染者が出た場合には、その他の参加者

(感染者以外)に対して連絡を取り、症状の確認、場合によって

は保健所等の公的機関から連絡を行うことがあります。保健所

等から要請があった場合は、名簿を提出していただきます。

なお、名簿作成にあたっては、参加される方から、以下の点に

ついて、事前に承諾を得ておいてください。
1)保健所等から要請があった場合は、名簿を提出すること。

2)保健所等の聞き取りに協力すること。

3)濃厚接触者とされた場合には、接触してから２週間を目安に自宅

待機の要請が行われる可能性があること

利用人数に上限があります

各部屋の収容人数の概ね 50%(下表)を上限とします。

４０人

第１研

１０人 ２０人

ＡＶ室

１０人

調理室

１５人

音楽室

１５人

和室

１０人

和室

１０人

工房

１０人

   ※AV室は十分な換気ができないため原則利用不可。

館内のふき取り(消毒)を行います

共用部分(廊下・階段・トイレ・エレベーター等) のふき取

り(消毒)を平日３回(8:30・13:00・16:30)行います。

※利用状況によっては追加で行います。

利用当日までの申込受付対応は終了しました

先月の速報かわつにてお知らせした、仮予約があれば利用当

日まで申し込みを受け付ける対応は、5/25(月)までの仮予約受

付(利用日は 6/30(火)まで)で終了します。

再開後も利用できない場所があります

利用手続きが不要のため、利用者の特定が難しいことから、

下記の場所については当面の間、引き続き利用を休止します。

１階：ふれあいホール(フリースペース)

２階：図書コーナー(貸し出しも休止)

利用後、職員がふき取り(消毒)をします

利用後は部屋の清掃を行い、使用された備品(机・椅子等)に

ついても使用前の状態に戻しておいてください。

手が触れた場所などを職員がふき取り(消毒)作業をします。

なお、夜間・土日など公民館職員が不在で次の利用者がある

ときは、利用者の方にふき取り(消毒)作業をお願いすることが

あります。(必要な道具等は受付でお渡しします。)

館内では次のことを守ってください

① 三つの密(密閉、密集、密接)を発生させないようにして

ください。(人と人との間隔はできるだけ２ｍを目安に)

② 利用される前に石鹸での手洗いや手指消毒を行ってくだ

さい。(トイレの後など、必要に応じてこまめに手洗いや

消毒を行ってください。)

③ 館内では必ずマスクの着用してください。

④ 換気の悪い密閉空間にしないよう、定期的に外気を取り入

れ入れるなど換気を実施してください。

⑤ 近距離(お互いに手を伸ばしたら届く距離)での会話や発

声が行われないよう注意してください。座席を設けると

きは、十分な間隔をとってください。

⑥ 大きな声を出さないよう注意してください。

通用口は終日閉鎖します

入口での手指消毒と入館状況の把握のため、ロータリー側の

通用口の終日施錠を行います。

ただし、奥側扉だけの施錠のため、町内会・自治会向けの配布

物ボックスについては、これまで通り利用できます。

おまたせしました! 利用再開です

 ～公民館よりお願い～

川津公民館が主催または共催する事業や活動時に撮影した写真を広報誌・ホームページ等で使用させていただく場合があります。

あらかじめご了承いただきますよう、よろしくお願いいたします。

連
載

館
長
日
記(

30)

ガ
ッ
ツ
石
松

男
の
肖
像

～
「
お
し
ん
」
か
ら
「
は
ね
駒
」
へ
～

我
が
家
の
朝
食
は
７
時
に
始
ま
り
ま
す
。
Ｎ
Ｈ
Ｋ

二
ュ
ー
ス
を
見
な
が
ら
頂
く
の
で
す
が
、
昨
年
か
ら

７
時

分
に
な
る
と
Ｂ
Ｓ
に
切
り
替
え
、
昔
の
朝
ド

ラ
の
再
放
送
を
見
始
め
ま
し
た
。
昨
年
は
今
な
お
世

界
で
愛
さ
れ
続
け
て
い
る
「お
し
ん
」

が
放
映
さ
れ
て

い
た
の
で
す
。

「お
し
ん
」
と

言
え
ば
小
林
綾
子
で
す
が
、
私
は
成

人
後
の
主
人
公
を
演
じ
、
繊
細
な
心
の
綾
を
見
事
に

表
現
し
た
田
中
裕
子
に
強
く
惹
か
れ
ま
し
た
。
そ
し

て
、
脇
を
固
め
た
の
が
元
キ
ャ
ン
デ
ィ
ー
ズ
の
田
中

好
子
と
、
隠
岐
出
身
の
新
進
女
優
、
田
中
美
佐
子
。
奇

し
く
も
共
演
し
た
田
中
と
い
う
名
の
三
人
の
若
手
女

優
。
こ
の
後
そ
れ
ぞ
れ
大
き
く
羽
ば
た
い
て
い
く
こ

と
に
な
り
ま
す
。

そ
し
て
異
色
の
存
在
は
ガ
ッ
ツ
石
松
。
現
代
で
は

絶
滅
危
惧
種
と
な
っ
た
、
無
骨
で
一
本
気
な
男
を
見

事
に
演
じ
て
、
ド
ラ
マ
の
重
厚
な
展
開
に
一
役
買
っ

て
い
ま
す
。
も
っ
と
も
あ
れ
は
演
技
な
の
か
、
彼
の
地

な
の
か
よ
く
解
り
ま
せ
ん
が
、
芝
居
と
は
縁
の
な
い

元
世
界
チ
ャ
ン
ピ
オ
ン
を
起
用
し
た
橋
田
寿
賀
子
さ

ん
の
慧
眼
に
敬
服
で
す
。

こ
の
４
月
か
ら
は
、
後
に
魔
性
の
女
と
呼
ば
れ
る

斉
藤
由
貴
主
演
の
「は
ね

駒
」。
こ
こ
に
も
、
あ
の
ガ

ッ
ツ
石
松
が
主
人
公
の
叔
父
役
で
出
演
し
て
い
ま

す
。
イ
ケ
メ
ン
と
か
、
ち
ょ
い
悪
お
や
じ
な
ど
と
は
対

極
の
、
性
根
の
座
っ
た
人
情
味
あ
ふ
れ
る
男
を
演
じ

て
い
ま
す
。

新
聞
も
テ
レ
ビ
も
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
も
コ
ロ
ナ
コ

ロ
ナ
の
大
合
唱
で
す
。
不
気
味
な
恐
怖
感
の
中
で
、
不

確
か
な
情
報
に
右
往
左
往
し
、
一
喜
一
憂
し
な
が
ら

浮
足
立
つ
私
達
。
ガ
ッ
ツ
石
松
演
じ
る
素
朴
だ
け
ど

土
性
骨
が
座
わ
り
、
背
筋
の
伸
び
た
生
き
様
が
、
今
こ

そ
求
め
ら
れ
て
い
る
よ
う
に
思
う
の
で
す
。

ＡＤＬ対応型高齢者体操
６月１９日(金)は中止します

２階図書コーナーは新型コロナウイルス感染症の影響で、引

き続き利用休止となっています。（返却は１階事務室へ）

 貸出期間は１週間です。続けて読みたい場合は一度返却して

再度貸出手続きをしてください。

再開までもう少しお待ちください。

乳幼児学級「かわつっ子」
 ６月は「はじめましての会」です。年間の活動内容の紹介

や図書ボランティアさんによる読み聞かせなどを予定してい

ます。

日 時 ６月１９日(金) １０:００～１１:３０

会 場 川津公民館 イベントホール

持ち物 飲み物、タオルなど

☆次回、７月１７日(金)は

「ミニ遊園地で遊ぼう」を予定しています。

◎入会は随時受付中！！

 詳しくは公民館までお問い合わせください。

プラレール寄贈のお礼
 速報かわつ５月号でプラレールの寄贈をお願いしたとこ

ろ、５名の方からご寄贈をいただきました。さっそく７月「ミ

ニ遊園地で遊ぼう」で使わせていただきます。ありがとうご

ざいました。

川津子育てサロン・ほっとぱる
６月は１０日（水）・２４日（水）とも

「中止」します

新型コロナウイルス感染症への不安や恐れから、感染した人

やその家族、医療関係者、県外から来られた人などが、偏見や差

別という形で不当な扱いを受けるという事態が起きています。

そのように人を傷つける言動はあってはならないことですし、

さらに不安が広がるばかりで何も解決することはありません。

不確かな情報にまどわされず、公的機関などから正しい情報

を入手し、冷静な行動を心がけることが大切です。

・人を傷つける言葉を言ったり、行動しない

・デマやうわさ話にまどわされず、

不確かな情報を広げない

・正しい情報にもとづいて行動する

川津公民館 川津地域人権・同和教育推進協議会

差別はウイルス以上の脅威

6月のぴよちゃんの会は、16日（火）に川津幼稚園の園庭を

開放し、「お庭で遊ぼう」を計画しておりましたが、新型コロ

ナウイルス感染症拡大防止の観点より中止いたします。

次回は、7月 3日（金）「水遊び・泡遊びをしよう」を予定し

ています。詳細は後日お知らせします。

皆様にお会いできる日を楽しみにしています。

＜連絡先＞

川津幼稚園 TEL・FAX２３－２７８５

第２回朝酌川の桜 絵画・写真コンテスト

川津公民館での作品展示を見合わせます
１階ふれあいホール(フリースペース)の利用を引き続き休止してい

るため、６月 1日(月)から予定していた作品展示を見合わせます。

その他詳細については、学園通り商店街ホームページでご確認く

ださい。

福祉バス運行再開について

６月 1日(月)より福祉バスの運行が再開されます。

運行条件もこれまでと変わっていますのでご注意ください。

詳しくは松江市福祉総務課(℡55-5303)までお問い合わせ下さい。